
16 17

Písnička napovídá, že plzeňská věž
je velmi vysoká. Lidová mluva říká,
že převyšuje kopce. Ano, je to pravda.
Dominantou plzeňského náměstí
je katedrála svatého Bartoloměje. Kostel
byl postaven hned po založení města
na konci 13. století. Stavba, která se nám
dochovala, vznikla během 14.—15. století
jako gotické trojlodí s presbytářem
a jedinou věží, která s 103 metry výšky je
nejvyšší kostelní věží v České republice.

Město Plzeň bylo založeno na příkaz
českého krále Václava II. Roku 1295
na soutoku řek Radbuzy, Mže, Úhlavy
a Úslavy. Od počátku se stalo důležitým
obchodním střediskem na významné
křižovatce cest do Norimberka
a do Řezna.

Husité město obléhali čtyřikrát, ale nikdy
jej nedobyli. Do dějin českého
tiskařství se Plzeň zapsala roku 1468,

kdy zde byla vytištěna první česká kniha
Kronika trojánská. V letech 1599—1600
se stala Plzeň přechodně hlavním
městem království, jelikož v tuto dobu
opustil císař Rudolf II. Prahu kvůli
řádícímu moru a přesunul svůj dvůr
právě do Plzně.

Za doby třicetileté války město upadalo.
Velký rozvoj nastal v 19. století díky
založení strojíren a pivovarů. Dějiny
plzeňského pivovarnictví sahají do roku
1839, kdy byl založen Měšťanský pivovar,
později přejmenovaný na Prazdroj.
Roku 1869 byl založen První plzeňský
akciový pivovar, dnes známý pod
značkou Gambrinus. Ve druhé polovině
19. století vznikly světoznámé Škodovy
závody. Založení strojíren a pivovarů
bylo krokem, který město proměnil
v průmyslový gigant.

Plzeň je také kulturním městem.
Divadlo Spejbla a Hurvínka bylo založeno
profesorem Josefem Skupou v roce 1930
jako první profesionální loutková scéna
v Československu. Velké divadlo J. K. Tyla
má skvělou úroveň. Mohu to potvrdit,
poněvadž v šedesátých letech jsem hrál
v divadelním orchestru a také natáčel
v plzeňském rozhlase mnoho krásných
nahrávek. V roce 2015 bylo město Plzeň
vyhlášeno Evropským hlavním městem
kultury.


